寄件者: info@geahk.org.hk <info@geahk.org.hk>
已傳送: 13:46:15 (2023年6月19日) (UTC+08:00) Beijing, Chongqing, Hong Kong, Urumqi
收件者: panel_m <panel_m@legco.gov.hk>
主旨: 香港醫療人員總工會、醫院診所護理業職工會反對政府全面開放輸入外勞，表達最強烈不滿

致 立法會人力事務委員會主席及各委員:

香港醫療人員總工會、醫院診所護理業職
工會反對政府全面開放輸入外勞,對此表達
最強烈不滿!
如有問題,請致電秘書處查詢,謝謝!

順祝
台安

香港醫療人員總工會
地址:九龍油麻地廟街47 - 57號正康大樓2字樓
Addr.:2/F, Cheng Hong Building, Temple Street 47 - 57, Yau Ma Tei, Kowloon
電話:2770 3676　Whatsapp:6608 2853
傳真:2770 3617
網址:http://www.geahk.org.hk
Facebook:https://www.facebook.com/hkgea

立法會CB(2)628/2023(07)號文件
LC Paper No. CB(2)628/2023(07)

http://www.geahk.org.hk/
https://www.facebook.com/hkgea

           醫院診所護理業職工會      28-11-2018

        [安老業加薪要到位 而非帶頭輸入外勞]

勞工及福利局局長羅致光指，由

於去年政府已為安老增撥資源

加薪，個人照顧員的中位數已達

19,000 元。若然加薪後仍未解決

人手短缺問題，政府將會進一步

研究輸入外勞的程序。事實上，

2017 年 7 月底，政府已表示基於

「高齡海嘯」的來臨，安老業需

要輸入外勞，並指最快於 2018

年年底將「補充勞工計劃」申請

資格擴展至資助院舍。

       工聯會就此委託紫荊國際政經研究院進行研究，發現在「整筆過撥款」制度下，部分

       資助安老院舍未能將政府新增的資源完全用在員工薪酬的加幅上。目前仍然有資助院

       舍以月薪 13,048 元招聘個人照顧員，即羅致光局長所指的 19,000 元的薪金中位數仍未

       存在於安老業新增的職位空缺上。 本會於 2018 年 9 月 12 日聯同工聯會權益委員會召

       開記者會，要求政府必須改善安老業員工的薪酬待遇及工作環境。現在討論輸入外勞

       是言之過早。就解決目前安老業的人手緊張問題，我們提出以下三方面的建議：

1) 即時檢討「整筆過撥款」改善「肥上瘦下」的問題，政府需要檢討

      「整筆過撥款」的實施，並盡快改善「肥上瘦下」的問題，落實安老業員工加薪要到位。

2) 推動彈性工時以吸引本地勞動潛力

         私院出現人手不足問題，除了薪酬問題外，過長工時亦是主因，建議工作超過八小時，

         須給予 1.5 倍超時補水。其次，政府應該積極吸引本地勞動潛力，例如女性，失業人

         士、退休人士及新移民等，切實推動院舍護理員彈性上班。除了固定全職員工外，

         亦應以較有彈性的形式編更，讓希望參與短時間工作的人士入行，亦吸引非勞動人口

         入行。並因應不同人士願意工作的時間及體力限制而訂的更時，例如把工時分拆四小

         時或六小時一更，推動彈性工時以助招聘及挽留人手。

3) 改善工作環境推動樂齡科技

樂齡科技及其他輔助長者護理科技均無法完全取代人手護理，但能協助執行日常工作

從而節省護理人員時間，提升效率、降低錯誤率，同時在護理過程中提升服務質素。

我們建議政府積極改善安老業的工作場所空間，以助推動樂齡科技以改善工作環境，

最終吸引更多新人入行。

           醫院診所護理業職工會      28-11-2018

        [安老業加薪要到位 而非帶頭輸入外勞]

勞工及福利局局長羅致光指，由

於去年政府已為安老增撥資源

加薪，個人照顧員的中位數已達

19,000 元。若然加薪後仍未解決

人手短缺問題，政府將會進一步

研究輸入外勞的程序。事實上，

2017 年 7 月底，政府已表示基於

「高齡海嘯」的來臨，安老業需

要輸入外勞，並指最快於 2018

年年底將「補充勞工計劃」申請

資格擴展至資助院舍。

       工聯會就此委託紫荊國際政經研究院進行研究，發現在「整筆過撥款」制度下，部分

       資助安老院舍未能將政府新增的資源完全用在員工薪酬的加幅上。目前仍然有資助院

       舍以月薪 13,048 元招聘個人照顧員，即羅致光局長所指的 19,000 元的薪金中位數仍未

       存在於安老業新增的職位空缺上。 本會於 2018 年 9 月 12 日聯同工聯會權益委員會召

       開記者會，要求政府必須改善安老業員工的薪酬待遇及工作環境。現在討論輸入外勞

       是言之過早。就解決目前安老業的人手緊張問題，我們提出以下三方面的建議：

1) 即時檢討「整筆過撥款」改善「肥上瘦下」的問題，政府需要檢討

      「整筆過撥款」的實施，並盡快改善「肥上瘦下」的問題，落實安老業員工加薪要到位。

2) 推動彈性工時以吸引本地勞動潛力

         私院出現人手不足問題，除了薪酬問題外，過長工時亦是主因，建議工作超過八小時，

         須給予 1.5 倍超時補水。其次，政府應該積極吸引本地勞動潛力，例如女性，失業人

         士、退休人士及新移民等，切實推動院舍護理員彈性上班。除了固定全職員工外，

         亦應以較有彈性的形式編更，讓希望參與短時間工作的人士入行，亦吸引非勞動人口

         入行。並因應不同人士願意工作的時間及體力限制而訂的更時，例如把工時分拆四小

         時或六小時一更，推動彈性工時以助招聘及挽留人手。

3) 改善工作環境推動樂齡科技

樂齡科技及其他輔助長者護理科技均無法完全取代人手護理，但能協助執行日常工作

從而節省護理人員時間，提升效率、降低錯誤率，同時在護理過程中提升服務質素。

我們建議政府積極改善安老業的工作場所空間，以助推動樂齡科技以改善工作環境，

最終吸引更多新人入行。

1

致：各大傳媒機構

採訪主任

 26/08/2020

【新聞稿】

外勞長期被剝削  檢討政策護權益

今日，陸頌雄立法會議員（勞工界）聯同勞工顧問委員會勞方代表鄧家彪先

生及工聯會醫院診所護理業職工會潘惠賢理事長，陪同三位從事安老院舍護理員

的外勞員工召開記者會，交代一宗外勞護理員集體被無良僱主剋扣薪金及無償加

班事件，並就此要求政府檢討外勞政策，以維護外勞及本地勞工權益。

陸頌雄較早前收到上述三位外勞員工求助，均來自同一間安老院舍，多年來

皆被僱主以「回水」為由每月剋扣高達百分之二十六的薪資，遠超出《補充勞工

計劃》下僱主因提供居所而可扣除僱員百分之十工資之上限（註）。此外，事主

亦須每日無償加班至少兩個小時，有時甚至須單日連續工作十二小時以上；即使

超出十二小時的工時獲得額外補時津貼(俗稱「補水」)，但其金額以$35/小時為

基準，遠低於合約訂明的時薪（$49.5/小時）。三位事主被拖欠的總額高達七十

萬港元。

有關事件和爭議經陸頌雄、上述工會及工聯會勞工服務中心、工聯會服務業

總工會、工聯會社區工會的代表陪同三位事主前往勞工處投訴及進行調解，並在

勞工處調解主任公正而積極的調解之下，三位事主成功追回被無理剋扣的薪資及

超時補水，其中一名事主成功追討二十萬餘港元被拖欠薪津。據悉該安老院的涉

事外勞多達七名，而有關東主還經營多間安老院舍。

陸頌雄、鄧家彪及工會代表指出，近年安老護理院舍常以人手短缺為由，透

過「補充勞工計劃」輸入大量外勞。由於外勞文化水平往往不高，加上人生地不

熟，容易被中介公司及無良僱主以剋扣薪資、無償加班等手段剝削。部分安老院

舍聘請的實際外勞人數甚至多於本地勞工，或有虛報本地勞工人數之嫌。而上述

院舍多年來剋扣外來勞工薪金，涉事金額巨大，但勞工處一直未能有效巡查。政

府當局若放任自流，容讓業界某些不良經營份子肆意扭曲「補充勞工計劃」的原

意和精神，不只損害外勞僱員本身的權益，影響香港作為法治社會的名聲，更可

能因為不斷尅扣和壓榨外勞工資收入，而未能反映該行業在本地勞動市場的真正

價值，從而壓低本地僱用市場的薪資水平，以致行業相關工種和職位陷入薪酬低

而招聘不到本地工人的惡性循環，令失業問題不斷惡化。

陸頌雄、鄧家彪及工會代表認為，政府必須立即檢討外勞政策，嚴加執法以

杜絕上述問題的發生。包括：

2

1. 勞工處必須加強巡查安老院舍的次數與巡查方式，須以私密單對單的方

式向外勞員工瞭解院舍的實際運作情況，避免員工因僱主施壓而被迫提

供虛假資料。勞工處同時須加強與社會福利署的協調，共同杜絕剝削勞

工問題的發生。

2. 政府必須嚴厲處罰違規的僱主，包括禁止其再次申請補充勞工計劃；若

涉及虛假聲明及「回水」或「回佣」問題，政府必須對涉事僱主及管方

人員作出刑事層面的跟進。

3. 針對外勞員工教育程度不高、不熟悉本地法律的問題，政府對他們的權

益教育亟待加強；勞工處須為新來港的外勞員工提供強制性的免費權益

簡介課程，詳細說明外勞員工的權益，避免其墮入無良僱主設下的各種

陷阱。

4. 鑒於香港失業率高企，且護理行業本地勞工的流失率較高，政府應加強

本地護理行業從業人員的招聘和培訓，包括優化和擴大「先招聘、後培

訓」的計劃，並設法提高其薪資待遇，擴大其就業前景，以吸引本地勞

工加入、降低本地勞工的流失率。

5. 工聯會一貫的立場是反對政府擴大輸入外勞。而且在失業率如此高的情

況下，我們相信有足夠的本地勞工願意投身護理行業。在本地失業率下

跌前，政府須立即暫停所有新的補充勞工計劃的申請。

香港正值抗疫而陷入經濟衰退，檢討外勞政策、維護勞工權益刻不容緩。陸

頌雄、鄧家彪及各相關工會代表已就此向勞工及福利局提出會面要求，以詳細檢

討外勞政策，並敦促局方盡快就會面日期作出答覆。

（註）根據勞工處資料：「在輸入勞工入住期間……為提供住宿而扣除的款項，

最高數額為輸入勞工正常工資的百分之十，或實際的住宿費用，兩者以較少者為

準。」詳情可瀏覽 labour.gov.hk/tc/form/eform/sld/note/EF0601/Pamph.pdf

第五頁之「住宿及膳食」一欄。

-完-

傳媒查詢：勞工顧問委員會勞方代表 鄧家彪  （電話：9472-9744）

 工聯會立法會議員   陸頌雄  （電話：9701-5375）

http://www.labour.gov.hk/tc/form/eform/sld/note/EF0601/Pamph.pdf